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 ١٩٩٣لسنة ) ٩(آتاب دوري رقم 
 بشأن 

  آيفية تحديد الرسوم المستحقة علي المستخرجات والكشوف الرسمية
  المستخرجة من دار المحفوظات وغرف الحفظ بالأقاليم والضرائب والرسوم

  الملحقة بها وآيفية تحصيلها وتسويتها 
  ــــــــــــــــــــــــــــــــ

  
 ٩٢ لسنة ١٢ بشأن صدور القانون رقم ٩٢ لسنة ٣ آتابها الدوري رقم سبق للمصلحة أن أصدرت  

  . )رسم أمومة وطفولة(بفرض رسم إضافي علي مستخرجات شهادات الميلاد وعقود الزواج
  

  بفѧرض    ٩٢ لѧسنة    ٣٦ بѧشأن صѧدور القѧانون رقѧم          ٩٢ لѧسنة    ٢٢ ، ٩ ،   ٨آما أصدرت آتبهѧا الدوريѧة أرقѧام         
ي تصدر عن مصلحة الضرائب العقارية وغرف الحفѧظ بالأقѧاليم وآيفيѧة      رسم علي المستخرجات الرسمية الت    

                       ѧوم التѧضرائب والرسѧه والѧشار إليѧانون المѧا للقѧستخرجات وفقѧي المѧستحقة علѧوم المѧىتنفيذه وتحديد الرس 
  . تحصل معها وفقا لقوانين أخري

  
ت المواليѧد والوفيѧات إليهѧا قѧد     إلا أن العديد من المديريات وآذا الوحѧدات المحليѧة والتѧي تѧم نقѧل دفѧاتر واقعѧا             

استفѧѧѧѧسرت عѧѧѧѧن آيفيѧѧѧѧة تحديѧѧѧѧد تلѧѧѧѧك الرسѧѧѧѧوم بيѧѧѧѧان مقѧѧѧѧدارها والجهѧѧѧѧات التѧѧѧѧي تѧѧѧѧسوي لحѧѧѧѧسابها وآيفيѧѧѧѧة  
  .إلخ.....تسويتها

  
وحرصا من المصلحة علي تحصيل تلك الرسوم وتѧسويتها بѧالطرق الѧسليمة قانونѧا وإزالѧة ثمѧة مѧشكلات قѧد            

  .وف والمستخرجات الرسمية المطلوبةتعوق القائمين علي تحصيلها لاستخراج الكش
  

  .مغة ورسم التنمية بمصلحة الضرائبوبعد الرجوع للإدارة المرآزية لشئون الد
  

  :فإن المصلحة تنبه إلي ضرورة اتباع ما يلي  
  

  : ــ بالنسبة لمستخرجات المواليد والوفيات يراعي الآتي أولا
عن آل  ) جنيه( جنيه   ١ يفرض بواقع    ٩٢نة   لس ١٢ن رسم الأمومة والطفولة المقرر بالقانون رقم        إ  - أ

  .مستخرج قيد ميلاد فقط ولا يحصل علي مستخرج قيد الوفاة
 

وتؤول حصيلة هذا الرسم إلي إيرادات المجلس القومي للطفولة والأمومة وعليه فإنه يمكѧن تѧسوية                
  :حصيلة هذا الرسم بأي من الطريقتين الآتيتين

  
وم المستحقة علѧي مѧستخرج قيѧد المѧيلاد مѧع إرسѧال حѧصيلة                تحصيل قيمة الرسم نقدا مع باقي الرس      

      ѧستخرجات التѧدد المѧان بعѧىهذا الرسم للمجلس القومي للأمومة والطفولة بموجب شيك مرفقا به بي 
  .تم تحصيل الرسم عنها
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حوالة بريدية باسѧم المجلѧس القѧومي للطفولѧة والأمومѧة            ) طالب المستخرج (أو تقديم صاحب الشأن     
 ىعلѧѧي أن يѧѧتم تجميѧѧع تلѧѧك الحѧѧوالات وإرسѧѧالها للمجلѧѧس علѧѧ ) يش النيѧѧل بالمعѧѧادي ـ القѧѧاهرة    آѧѧورن(

  .العنوان المذآور لتسويتها بمعرفته مع هيئة البر يد 
  

يحѧصل علѧي    ) جنيѧه ( واحѧد    ـ والمقѧدر بѧ    ١٩٩٢ لѧسنة    ٣٦ن رسم الاستخراج المقѧرر بالقѧانون رقѧم          إ  -  ب
لمѧستعجلة سѧواء آانѧت محѧددة التѧاريخ أو عѧن بحѧث        العاديѧة وا )مواليد أو وفيات  (طلبات الاستخراج   

  . ىسنة واحدة ويضاف ذات الرسم عن آل سنة بحث أخر
فѧѧي حالѧѧة طلѧѧب الاسѧѧتخراج علѧѧي وجѧѧه   ) آرسѧѧم اسѧѧتعجال(مѧѧن قيمѧѧة هѧѧذا الرسѧѧم  % ٥٠مѧѧع إضѧѧافة 

 . المصلحة إلىالاستعجال وتؤول حصيلة تلك الرسوم
وتѧدرج  ) مѧن الجنيѧه عѧن سѧنة مѧثلا         (تحق  مѧن الرسѧم الأصѧلي المѧس       % ٢٥ آما يفرض رسم بنѧسبة      

مѧѧسمي (حѧѧصيلة هѧѧذا الرسѧѧم فѧѧي الحѧѧساب التѧѧالي بيانѧѧه بالبنѧѧك المرآѧѧزي المѧѧصري المرآѧѧز الرئيѧѧسي  
رقѧѧѧم الحѧѧѧساب ) (الحفѧѧѧظتطѧѧѧوير دار المحفوظѧѧѧات وغѧѧѧرف (مѧѧѧصلحة الѧѧѧضرائب العقاريѧѧѧة /الحѧѧѧساب 

من آتاب دوري للمѧصلحة   ٦ويتم التحصيل والتوريد بالطريقة المبينة بالبند     ) ٢/٨٢١٤٣/٤٥٠/٩/
  .١٩٩٢ لسنة ٩رقم 

  
  مليم لاستبداله برسم الاستخراج وفقا للقانون ٥٠٠ آان مقداره ىعدم تحصيل رسم استنساخ والذ ج ـ  

 
  أو تحصيل ثمة رسوم خاصة بالبحث والاستعجال للمواليد والوفيات آانت مقدرة ١٩٩٢ لسنة ٣٦       
. المشار إليه ١٩٩٢سنة  ل٣٦قبل صدور القانون رقم        

    
السالف ذآرها وبيان الرسوم يحصل بموجبها ) ٧قسيمة (  د ـ   يتم تحصيل دمغة إيصال عن آل إيصال 

 مقدارها 
  :آالآتي        

 ) قروش رسم تنمية ١٠+  قرش دمغة عادية ٣٠          (
  

  ٩٣ لسنة ٢فقا لأحكام القانون رقم  و٢٢ ،٢١ ،٢٠   هـ ـ   التأآد من أن الدمغة الواردة علي النماذج 
  : آما يلي ١٥/١/١٩٩٣اعتبارا من             

  .قروش رسم تنمية١٠ + ٤٥دمغة )  إحصاء ٢٠نموذج (  
  . قروش رسم تنمية١٠ + ٩٠دمغة )  إحصاء ٢١نموذج(  
  . قروش رسم تنمية ١٠ + ٩٠دمغة )  إحصاء ٢٢نموذج (  

  
 استيفاءها بلصق طوابع دمغة بالفرق أو تحصيلها نقدا منه وفي حالة ما إذا تقدم صاحب الشأن دون

  .وتوريدها مع دمغة الإيصال إلي مصلحة الضرائب 
  

  . مع عدم تحصيل ثمة دمغات خلاف ذلك 
  

سبع سنوات ) ٧( و ـ  بالنسبة  للرسم المحصل عن سواقط القيد فإنه يتم تحصيل الرسوم المقررة عن
  . التي يطلب فيها صاحب الشأن البحث عن ساقط القيد بحث آما هو متبع أو بعدد السنوات
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 ٢١ ، ٢٠ وهذا مثال عملي لما يتم تحصيله علي مستخرجات الميلاد وبمراعاة أن الدمغة علي النماذج 
  :مستوفاة علي النحو المتقدم 

  
  :حدة الرسوم الواجب تحصيلها علي مستخرجات الميلاد العادية محددة التاريخ أو بحث سنة وا

  ق      جـ
 في حالة عدم تقديم صاحب الشأن ١٩٩٢ لسنة ١٢   رسم أمومة وطفولة بالقانون رقم ١ــ       

  .حوالة بريدية بقيمة الرسم 
  . ١/ م١٩٩٢ لسنة ٣٦    رسم استخراج بالقانون رقم ١ــ       
  . ٢/م٩٢سنة  ل٣٦من الرسم الأصلي المستحق بالقانون % ٢٥    ــ     رسم تطوير بواقع ٢٥
  .٩٣ لسنة ٢    ـــ     دمغة إيصال وفقا لآخر تعديل بالقانون ٣٠
  .    ـــ     رسم تنمية ١٠

  ـــــــــــــــــ
  ٢ ر ٦٥

  
عن بحث سنة  الرسوم الواجب تحصيلها علي مستخرجات الميلاد المستعجل محدد التاريخ أو

  .واحدة 
  ق       جـ
       رسم طفولة وأمومة١ـــ        
       رسم استخراج١ـــ        

        ـــ     رسم تطوير٢٥
  من الرسم الأصلي% ٥٠      ـــ      رسم استعجال بواقع ٥٠
        ـــ      دمغة إيصال٣٠
        ـــ      تنمية١٠

  ــــــــــــــــــ
١٥.٣  

  
آل سنة بحث أخري ويراعي في هذه الحالة حساب آل من جنيه عن ) ١(ويضاف ذات رسم الاستخراج 

علي التوالي من إجمالي الرسم الأصلي المستحق  % ٥٠إلي % ٢٥رسم التطوير ورسم الاستعجال بواقع 
  . عن عدد السنوات المطلوبة

  
 ــ  بالنسبة للكشوف الرسمية المستخرجة من سجلات مصلحة الضرائب العقارية والتي تحرر علي ثانيا

  :يراعي بشأنها ما يلي " ضرائب عقارية "١٢٤ستمارة رقم الا
  

التأآد من أن الطلب المقدم من صاحب الشأن لاستخراج الكشف الرسمي له مستوفيا دمغة الطلب   - أ
مع إلزامه باستيفائها إذا ما آانت قيمتها تخالف )  رسم تنمية١٠+  قرش دمغة ٤٥(المقررة وهي 

  .ذلك
  
 ٢ ضرائب عقارية أصبحت وفقا للقانون ١٢٤مقررة أن قيمة الاستمارة يراعي عند حساب الرسوم ال  - ب

 : بزيادة الدمغة آالآتي ٩٣لسنة 
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وفي حالة )  قروش الثمن ١٠+  قروش رسم تنمية  ١٠+  قرش دمغة ٩٠( قروش عبارة عن ١١٠

 علي النحو المبين ما إذا آانت الاستمارات المستعملة بعد العمل بالقانون المشار إليه لم تعدل قيمتها
فإنه يجب تحصيل الفرق بين القيمة السابقة والمشار إليها وإدراج الفرق علي الاستمارة إلي أن يتم 

  .تعديل القيمة المقدرة عليها
  

ع وفقا .  ض١٢٤ جـ ـ  يحدد رسم الاستخراج بالنسبة للكشوف أو المستخرجات المحررة علي الاستمارة 
 حسب الفئات المدونة أمام آل نوع وحسب رسم ٩٢ لسنة ٣٦ بالقانون لما هو وارد بالجدول المرفق

  . التطوير والاستعجال عن تلك الفئات
  

ع واحدة بداءة عن آل آشف رسمي مطلوب استخراجه من الدفاتر مع . ض١٢٤  د ـ  تحصل قيمة استمارة 
 ١٢٤استمارة  الرسوم المستحقة عن ذلك الكشف فإذا ما استغرق الكشف أو المستخرج أآثر من 

ع فإنه يتم تحصيل قيمة الاستمارات التي استعملت زيادة عن الاستمارة المحصل ثمنها أولا وذلك .ض
  . قبل تسليم صاحب الشأن المستخرج أو الكشف المطلوب

  :لما يتم تحصيله مبدئيا عن آل آشف رسمي مستخرج من دفاتر مكلفات الأطيان : مثال عملي (  
  

   عن مدة واحدة                    آشف رسمي مستعجلدة واحدةعن مآشف رسمي عادي  
  ق      جـ                                                     ق       جـ

     رسم استخراج١       ــ        ٩٢ لسنة ٣٦   رسم استخراج بالقانون ١ــ      
       ــ     رسم تطوير٢٥           ــ    رسم تطوير                              ٢٥
        ــ     رسم استعجال٥٠ع                  ٠ ض١٢٤    ثمن استمارة ١   ١٠
  ع. ض١٢٤ ثمن استمارة ١     ١٠   ــ    دمغة إيصال                                     ٣٠
    ــ    دمغة إيصال   ٣٠   ــ     دمغة إيصال                                    ١٠

       ــ    رسم تنمية١٠ـــــــــــــــ                                                      
                                                           ـــــــــــــــ٢ ر٧٥

  ٣ر٢٥                                                                   
    

ويراعي تحصيل ذات الرسم عن آل آشف عن أية مدة أخري مع حساب رسم التطوير ورسم الاستعجال من 
  .) إجمالي الرسم الأصلي المستحق عن المدد المطلوبة

  
 ــ نظرا لما تلاحظ للمصلحة من قيام بعض المديريات بالمحافظات من تجميع لطلبات استخراج الكشوف ثالثا

تحريرها بمعرفة دار المحفوظات وإرسالها دفعة واحدة وآذا ورود استفسارات الرسمية المطلوب 
آثيرة من الوحدات المحلية لموافاتهم بتعليمات المصلحة نحو تحصيل الرسوم علي مستخرجات الميلاد 

  :أو الوفاة فإنه يجب مراعاة ما يلي 
  

اقع السجلات المحفوظة ضرورة إرسال طلبات استخراج الكشوف الرسمية المطلوب تحريرها من و  - أ
بدار المحفوظات من تاريخ تقديم ذوي الشأن الطالب مستوفيا للبيانات اللازمة وبعد أداء الضرائب 

  .والرسوم المقررة قانونا دون تجميعها وإرسالها دفعة واحدة 
علي مديريات الضرائب العقارية بالمحافظات آل في حدود اختصاصها إخطار الوحدات المحلية   - ب

 ٢٨وفقا لقرار وزير الداخلية رقم ( فظة والتي تم نقل سجلات قيد واقعات الميلاد والوفاة إليها بالمحا
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بتعليمات المصلحة  الواردة بهذا الكتاب للعمل بموجبها وآذا آافة التعليمات ذات العلاقة  ) ٧٢لسنة 
 .) بعملها في هذا المجال

  
  
  
  
 

 .السابق الإشارة إليها فيما لا يتعارض وتلك التعليمات جـ ـ  تنفيذ تعليمات المصلحة بكتبها الدورية 
  

ويجدر التنويه إلي أنه لا يجوز استقطاع ثمة مبالغ من الرسوم المشار إليها وصرفه آعمولات أو حوافز  
 ٥٣أو مكافآت للعاملين لمخالفة ذلك لأحكام القوانين سالفة الذآر وآذا قانون الموازنة العامة للدولة رقم 

   .١٩٧٣لسنة 
  

  .والمصلحة تهيب بالسادة العاملين بحقل الضرائب العقارية تنفيذ ما تقدم بكل دقة 
  

   م٣/١٩٩٣/تحريرا في     
                                                          

  
  
  
  

  رئيس المصلحة                                         
   

       محمد محمد العاملى                                                                     
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